



2024年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月14日

上場会社名 株式会社 I D O M 上場取引所 東
コード番号 7599 URL https://221616.com
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽鳥 由宇介
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 西端 亮 TEL 03 (5208) 5503
四半期報告書提出予定日 2023年7月18日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第1四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	105,258	△22.4	2,771	△47.3	2,696	△46.6	1,868	△65.2
2023年2月期第1四半期	135,601	15.9	5,256	3.4	5,053	2.9	5,377	95.4

(注) 包括利益 2024年2月期第1四半期 1,810百万円 (△72.6%) 2023年2月期第1四半期 6,606百万円 (119.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第1四半期	18.61	-
2023年2月期第1四半期	53.55	-

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第1四半期	158,166	61,980	38.8	610.48
2023年2月期	173,293	62,702	35.8	618.34

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 61,296百万円 2023年2月期 62,086百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	-	16.20	-	26.30	42.50
2024年2月期	-	-	-	-	-
2024年2月期(予想)	-	14.00	-	21.80	35.80

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	190,000	△15.7	7,500	△13.0	7,250	△12.5	4,700	△37.5	46.81
通期	400,000	△4.0	19,000	1.7	18,500	1.9	12,000	△15.5	119.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期1Q	106,888,000株	2023年2月期	106,888,000株
② 期末自己株式数	2024年2月期1Q	6,480,651株	2023年2月期	6,480,651株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期1Q	100,407,349株	2023年2月期1Q	100,407,352株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実績の業績等は様々な要因により上記業績予想とは異なることがあります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年3月1日～2023年5月31日)における国内直営店の小売台数は39,266台(前年同期比4.6%増)となり、第1四半期連結累計期間の実績としては過去最高となりました。その主な要因としては、前期オープンした大型店が稼働したこと、既存大型店の小売台数が堅調に推移していることによるものです。小売台あたり粗利は前年同期比で横ばいとなりました。

連結営業利益は、2022年7月に株式譲渡が完了した豪州子会社の連結対象期間が2022年3月～5月の3ヵ月間となっていたことにより、1,278百万円の減益要因となりました。

販売費及び一般管理費は、前年同期比で減少しました。その主な要因としては、豪州子会社の株式譲渡により連結の範囲から除外した影響によるものです。一方で、個別における販売費及び一般管理費は増加しました。その主な要因としては、インセンティブの増加、下期の大型店出店に備えた有期社員の増加などにより人件費及び支払手数料が増加したことによるものです。売上高販管費比率は13.6%と前期並みの水準を維持しています。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の実績は、売上高105,258百万円(前年同期比22.4%減)、営業利益2,771百万円(前年同期比47.3%減)、経常利益2,696百万円(前年同期比46.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,868百万円(前期比65.2%減)となりました。

地域セグメント別の業績は以下のとおりです。

①日本

売上高104,701百万円(前年同期比15.6%増)、セグメント利益(営業利益)2,732百万円(前年同期比32.3%減)となりました。主に小売台数増加や販売費及び一般管理費の増加により日本セグメントは増収減益となりました。

②その他

売上高556百万円(前年同期比34.9%増)、セグメント利益(営業利益)0百万円(前年同期は3百万円の損失)となりました。

豪州セグメントは前連結会計年度において、豪州子会社の株式譲渡が完了したことにより、連結の範囲から除外しております。

(2) 財政状態に関する説明

[資産の部]

当第1四半期連結会計期間末の資産の部合計は、158,166百万円(前期末比8.7%減)となりました。

流動資産は、現金及び預金が減少(前期末比3,503百万円減)したことや、商品が減少(前期末比12,114百万円減)したことなどにより、115,159百万円(前期末比12.4%減)となりました。

固定資産は、建物及び構築物が減少(前期末比331百万円減)したことや、建設仮勘定が増加(前期末比728百万円増)したことなどにより、43,006百万円(前期末比2.8%増)となりました。

[負債の部]

当第1四半期連結会計期間末の負債の部合計は、96,186百万円(前期末比13.0%減)となりました。

流動負債は、1年内返済予定の長期借入金が減少(前期末比8,700百万円減)したことや、賞与引当金が減少(前期末比810百万円減)したことなどにより、55,827百万円(前期末比13.0%減)となりました。

固定負債は、長期借入金が増加(前期末比6,300百万円増)したことなどにより、40,358百万円(前期末比13.1%減)となりました。

[純資産の部]

当第1四半期連結会計期間末の純資産の部合計は、利益剰余金が減少(前期末比771百万円減)したことや、新株予約権が増加(前期末比107百万円増)したことなどにより、61,980百万円(前期末比1.2%減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の連結業績予想は、2023年4月14日に公表しました「2023年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載した数値から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,473	33,970
受取手形及び売掛金	3,927	3,961
商品	84,432	72,317
その他	6,173	5,436
貸倒引当金	△528	△525
流動資産合計	131,478	115,159
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	41,306	41,330
減価償却累計額	△16,873	△17,228
建物及び構築物(純額)	24,433	24,102
車両運搬具	236	236
減価償却累計額	△148	△159
車両運搬具(純額)	88	76
工具、器具及び備品	5,077	5,243
減価償却累計額	△3,362	△3,452
工具、器具及び備品(純額)	1,715	1,790
土地	136	136
建設仮勘定	67	796
その他	—	231
有形固定資産合計	26,441	27,133
無形固定資産		
ソフトウェア	1,300	1,334
のれん	86	84
その他	2	2
無形固定資産合計	1,389	1,421
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
関係会社株式	29	29
長期貸付金	76	950
敷金及び保証金	5,045	5,190
建設協力金	3,955	3,847
繰延税金資産	4,435	3,999
その他	449	441
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	13,984	14,451
固定資産合計	41,815	43,006
資産合計	173,293	158,166

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,822	4,004
1年内返済予定の長期借入金	24,145	15,445
未払金	3,812	3,083
未払法人税等	864	567
契約負債	25,336	23,440
預り金	309	459
賞与引当金	897	87
その他の引当金	342	342
その他	3,635	8,398
流動負債合計	64,165	55,827
固定負債		
長期借入金	43,000	36,700
長期預り保証金	599	639
資産除去債務	2,643	2,690
その他	183	328
固定負債合計	46,426	40,358
負債合計	110,591	96,186
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,157	4,157
資本剰余金	5,250	5,250
利益剰余金	56,738	55,966
自己株式	△4,344	△4,344
株主資本合計	61,801	61,029
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	284	266
その他の包括利益累計額合計	284	266
新株予約権	147	255
非支配株主持分	468	428
純資産合計	62,702	61,980
負債純資産合計	173,293	158,166

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
売上高	135,601	105,258
売上原価	113,198	88,142
売上総利益	22,402	17,116
販売費及び一般管理費	17,145	14,344
営業利益	5,256	2,771
営業外収益		
受取利息	9	37
補助金収入	23	—
為替差益	26	—
その他	24	17
営業外収益合計	83	55
営業外費用		
支払利息	271	87
為替差損	—	33
その他	15	9
営業外費用合計	286	130
経常利益	5,053	2,696
特別利益		
固定資産売却益	54	—
補助金収入	59	58
その他	10	2
特別利益合計	124	60
特別損失		
固定資産除却損	45	16
その他	15	1
特別損失合計	60	18
税金等調整前四半期純利益	5,117	2,738
法人税、住民税及び事業税	1,990	473
法人税等調整額	△2,443	436
法人税等合計	△452	909
四半期純利益	5,569	1,828
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	192	△40
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,377	1,868

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	5,569	1,828
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,036	△17
その他の包括利益合計	1,036	△17
四半期包括利益	6,606	1,810
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,226	1,851
非支配株主に係る四半期包括利益	379	△40

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第1四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	豪州	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高						
外部顧客に対する売上高	90,580	44,607	412	135,601	—	135,601
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	90,580	44,607	412	135,601	—	135,601
セグメント利益又は損失(△)	4,038	1,284	△3	5,319	△62	5,256

(注) 1. 「その他」の区分には、米国の事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△62百万円には、セグメント間取引消去42百万円及びのれん償却額△104百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II. 当第1四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高					
外部顧客に対する売上高	104,701	556	105,258	—	105,258
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	104,701	556	105,258	—	105,258
セグメント利益	2,732	0	2,732	38	2,771

(注) 1. 「その他」の区分には、米国の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額38百万円には、セグメント間取引消去40百万円及びのれん償却額△1百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

豪州セグメントは前連結会計年度において、豪州子会社の株式譲渡が完了したことにより、連結の範囲から除外しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。